, " ,

•ESTADO DO MARANHÃo
CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM-MA

CNPJ: 06.659.119/0001-24
Rua Mariana Luz, s/n° - Centro - Fone: (98) 3463-1391

CEP: 65485-000 - ltapecuru-Mirim-MA

INDICAÇÃO N° ()'f~ /2013

/

SENHOR PRESIDENTE,

Na forma regimental, requeiro a Vossa Excelência, que depois de
ouvida a Mesa seja endereçado expediente ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de
Itapecuru-Mirim-MA, Magno Rogério Siqueira Amorim, requerendo ao mesmo
que determine a realização de estudos visando a revitatização do Clube dos
Vaqueiros em nosso município.

JUSTIFICATIVA

A Cultura, o esporte e o lazer são ferramentas indispensáveis ao
engrandecimento do homem, ao resgate da cidadania e ao fortalecimento das
políticas públicas que visam a melhoria da qualidade de vida da população.
Itapecuru-Mirim é pobre em manifestações esportivas e culturais. Cabe ao
poder público incentivar, apoiar e fortalecer toda manifestação cultural que
venha a colaborar com essas políticas púbficas. O Clube dos Vaqueiros de
Itapecuru-Mirim é um patrimônio cultural que engloba uma classe de
trabalhadores excluídos, mas que são de suma importância para o nosso dia a
dia. Existe em Itapecuru um grande número de profissionais, que praticam a
vaquejada e podem levar o nome de nosso município a eventos a nível estadual
e até nacional. Revitalizar o Clube dos Vaqueiros, dotando a área pertencente a
esta instituição de uma infra-estrutura básica para o seu funcionamento, bem
como apoiando as suas atividades, é uma forma de valorizar a cultura e o
esporte, além de possibilitar que Itapecuru possa atrair turistas, com a
realização de eventos e assim, gerar mais emprego,e renda para a nossa gente,
justificando-se dessa forma a nossa Indicação.

PLENÁRIO HERCÍLlO PATRÍCIO DO LAGO FILHO DO PALÁCIO
ANTONIORODRIGUESFILHO, em 06 de março de 2013.

Vereador - DEM

	Page 1
	Titles
	•
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM-MA

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3